@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 69    Osasco, 5 de fevereiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

ATA (n°02) DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS OSASCO

 REALIZADA EM 30 DE JANEIRO DE 2025.

Aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco), as 09h30, online através

da plataforma Google Meet. Em consonância com a Lei Municipal n°3.388 de 04 de dezembro

de 1997, revogada pela lei 4.638 de 15/05/2014 e seu Regimento Interno, foi realizada reunião

com membros representantes do Poder Executivo municipal e representantes das

organizações da Sociedade Civil, membros titulares, suplentes, que integram o plenário, aberto

ao público e convidados. As 09h45 a Sra. Presidente Katia Gonçalves de Lima, deu início a

reunião cumprimentando a todos os presentes, solicitou à Secretária Executiva, Márcia Silva,

que realizasse a 1° chamada em que foi constatado quórum suficiente para o início dos
trabalhos. Com os seguintes Presentes - Conselheiros titulares representantes do

Governo: Aparecido Amorina, Rodolfo Alberto (Vice-Presidente), Walker Aparecido (2º

Secretário) e Bruna Yuukari Sumida. Conselheiros suplentes representantes do Governo:
Rafaela da Silva Paes. Presentes - Conselheiros titulares representantes da Sociedade
Civil: Katia Gonçalves (Presidente), Ana Paula Medeiros, Gilberto dos Santos, Marcos Miguel

(1º Secretário), Maria Aparecida, Jonatas Giovani e Lucas Marques. Presentes - Conselheiros
suplentes representantes da Sociedade Civil: Gilma Maria Ramos e Maria do Desterro

Pereira. Presentes também: Márcia Silva (Secretária Executiva – CMAS), Pamela Martinez

(Provimento Efetivo – CMAS) e Beatriz Di Flavio (Provimento Efetivo – CMAS).
Convidados: Silvia Sundin (INDESO), Renata Braga (CEDECA), Carol Cerqueira (ICCI), Oliver

Mariano (GOAS), Mara Lemos (Lar de Amor), Maria Rosalina Pinto (Vozes da Capela), Ágatha

Aguiar (Inst. Eclésia), Reginaldo da Saúde (Inst. Marcia), Diana Aparecida (Obra Kolping),

Vanessa Oliveira (CIEE), Samara Souza (ADRA), Iara de Oliveira (Inst. Sophia), Camila Araújo

(Inst. Sophia), Mariana Damasco (IDM), Deborah Cristiane (Com. Impacto), Marcia Eugênio

(Inst. Karan), Juvêncio Assis (Atus Social), Andressa Luzia de Oliveira (Pira Vivo), Deiver

Guilherme Florêncio (IRMA) e Silvio Pitanga (IRMA). Em seguida, Marcia Silva (Secretária

Executiva) fez a leitura da convocação da presente reunião. Gilma Ramos, conselheira e

coordenadora da Comissão de Gestão Orçamentária e do FMAS, solicitou a inversão de pauta,

pois não iria conseguir ficar até o final da reunião por motivos pessoais, assim, todos

concordaram. Gilma iniciou fazendo a leitura do parecer da Comissão de Gestão Orçamentária

e do FMAS, sendo o parecer favorável aos Recursos Extraordinários da Expansão de 2024
para a Vigilância Socioassistencial. Finalizada a apresentação do parecer, a Sra. Presidente

Katia Gonçalves iniciou a votação, a expansão 2024 dos recursos extraordinários para a

Vigilância Socioassistencial foi aprovada por unanimidade, com 11 votos a favor. Em seguida,

@ PrefeituradeOsasco

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE OSASCO 70    Osasco, 5 de fevereiro de 2025

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Criado pela Lei Municipal nº 3.388 de 04 de dezembro de 1997

Alterada pela Lei 4.638 de 15/05/2014

Rua Dom Ercílio Turco, 180 – Vila Osasco– Osasco – SP – CEP 06080-000.
Tel. fixo: 2183-6735 WhatsApp (11) 9 2183-6735 – cmas.sas@osasco.sp.gov.br

Horácio Luiz (PETI/SAS), iniciou a apresentação do Plano de Trabalho do PETI, finalizada a

apresentação Marcos Miguel (1º Secretário) fez alguns apontamentos. Gilberto Cunha,

conselheiro, pediu a palavra e também fez seus apontamentos quanto a apresentação do Plano

de Trabalho do PETI. Ana Paula Medeiros, conselheira e coordenadora da Comissão de

Acompanhamento e Fiscalização das OSC/ Projetos/Programas de Assistência Social, fez seus

apontamentos, relata que houve uma reunião com os demais membros da comissão, e se diz

favorável ao Plano de Trabalho do PETI. A conselheira Gilma Maria Ramos fez seus

apontamentos relativos ao PETI pelo chat. Em seguida a Sra. Presidente pediu para que Marcia

Silva inicia-se a votação nominal para aprovação do Plano de Trabalho do PETI, o plano foi

aprovado com 10 votos a favor e 1 abstenção. Informes: Marcos Miguel, falou sobre as dúvidas

para inscrição e manutenção. Marcia Silva, falou sobre a atualização cadastral dos conselheiros

para o ano de 2025. Em seguida a sra. Presidente Katia Gonçalves dá por encerrado os

trabalhos, agradecendo a todos presentes, reunião encerrada as 11h10.

Marcos Miguel da Silva
1º secretario

Katia Gonçalves de Lima
Presidente